

Số: 66 /KH-BTV

Hà Nội, ngày 09 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 03/2026/QCPH-VKSNDTPHN-HNCTTPHN-HLHPNTPHN-HDSVHTLHN-HBTNKTVMCTPHN-HBVTNVMTTĐHN ngày 04/02/2026 giữa Viện kiểm sát nhân dân thành phố Hà Nội với các Hội về thực hiện thí điểm Viện kiểm sát nhân dân thành phố Hà Nội khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công

Căn cứ Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/06/2025 của Quốc hội về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 30/12/2025 của Thành uỷ Hà Nội về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 952/KH-ĐCT ngày 13/05/2026 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về việc triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 01/2025/QCPH-VKSNDTC-HLHPNVN-HBVQTEVN-HBTNKTVMCVN-HKHKTATTPVN-HBCNTDVN ngày 03/11/2025 (Quy chế phối hợp số 01/2025), Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 03/2026/QCPH-VKSNDTPHN-HNCTTPHN-HLHPNTPHN-HDSVHTLHN-HBTNKTVMCTPHN - HBVTNVMTTĐHN ngày 04/02/2026 giữa Viện kiểm sát nhân dân thành phố Hà Nội và các Hội về việc thực hiện thí điểm Viện kiểm sát nhân dân thành phố Hà Nội khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công (Quy chế phối hợp số 03/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả nội dung phối hợp giữa các cấp Hội LHPN Hà Nội và Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp thành phố Hà Nội trong việc thực hiện thí điểm VKSND thành phố Hà Nội khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của nhóm dễ bị tổn thương hoặc lợi ích công (sau đây gọi là vụ án dân sự công ích) trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa Hội LHPN các cấp với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong phạm vi phối hợp; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội LHPN Hà Nội trong việc chủ động tiếp nhận và cung cấp kịp thời, chính xác thông tin để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của phụ nữ, trẻ em gái thuộc nhóm dễ bị tổn thương cũng như bảo vệ lợi ích công.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng phạm vi thí điểm theo quy định.

- Chủ động phát hiện, cung cấp thông tin vụ việc có dấu hiệu xâm phạm quyền dân sự của phụ nữ, trẻ em gái thuộc nhóm dễ bị tổn thương hoặc xâm phạm lợi ích công.

- Quá trình tiếp nhận, trao đổi thông tin phải tuân thủ nghiêm ngặt quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, bảo mật thông tin dữ liệu cá nhân và bảo đảm an toàn tuyệt đối cho phụ nữ, trẻ em gái cũng như các chủ thể cung cấp thông tin.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 205/2025/QH15, Chỉ thị số 04-CT/TU của Ban Thường vụ Thành uỷ Hà Nội và Quy chế phối hợp số 03/2026 về thực hiện thí điểm Viện kiểm sát nhân dân thành phố Hà Nội khởi kiện vụ án dân sự nhằm bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công đến đông đảo cán bộ Hội, hội viên phụ nữ và Nhân dân Thủ đô.

- Tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật do Hội quản lý về triển khai nội dung Quy chế phối hợp, kỹ năng nhận diện các vụ việc xâm phạm quyền dân sự của phụ nữ, trẻ em; quy trình, kỹ năng tiếp nhận, hỗ trợ và cung cấp thông tin, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan...

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên phụ nữ về bình đẳng giới, quyền dân sự của phụ nữ và trẻ em gái thuộc nhóm dễ bị tổn thương; quyền, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong bảo vệ lợi ích công; vai trò của các cấp Hội trong tham gia giám sát, phát hiện, phản ánh và hỗ trợ xử lý các vụ việc có dấu hiệu vi phạm.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền thông qua hội nghị, tập huấn, tọa đàm, sinh hoạt các mô hình tuyên truyền pháp luật tại cộng đồng, sinh hoạt chi, tổ phụ nữ hàng quý, sinh hoạt chuyên đề phù hợp với thực tế của địa phương, đơn vị.

2. Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân và các cơ quan liên quan

2.1. Nội dung phối hợp

Hội LHPN Hà Nội phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố thực hiện các nội dung phối hợp được quy định tại Chương II của Quy chế phối hợp số 03/2026 (từ Điều 6 đến Điều 18), cụ thể:

- Phối hợp trong việc cung cấp, trao đổi thông tin về vụ việc có dấu hiệu xâm phạm quyền dân sự của phụ nữ, trẻ em gái thuộc nhóm dễ bị tổn thương hoặc xâm phạm lợi ích công thuộc phạm vi Nghị quyết 205/2025/QH15.

- Phối hợp trong việc thực hiện biện pháp kiểm tra, xác minh, thu thập thông tin, tài liệu, chứng cứ liên quan.

- Tham gia góp ý, trao đổi chuyên môn, hỗ trợ bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ, trẻ em gái thuộc nhóm dễ bị tổn thương trong quá trình giải quyết vụ việc khi có đề nghị của cơ quan có thẩm quyền.

- Phối hợp theo dõi cơ quan, tổ chức, cá nhân chấm dứt hành vi vi phạm, áp dụng biện pháp ngăn chặn, khắc phục hậu quả theo Quyết định của Viện kiểm sát nhân dân.

- Phối hợp trong các hoạt động khởi kiện, hỗ trợ khởi kiện, kiểm sát việc giải quyết, tham gia phiên tòa xét xử.

- Phối hợp trong công tác xây dựng pháp luật, nghiên cứu khoa học và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

- Phối hợp trong xây dựng báo cáo theo định kỳ, hàng năm hoặc theo yêu cầu của Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố.

2.2. Hình thức phối hợp

Tùy theo tính chất, nội dung vụ việc, các cấp Hội lựa chọn một hoặc nhiều hình thức sau:

- Cung cấp, chia sẻ thông tin, tài liệu;

- Trao đổi ý kiến trực tiếp, lấy ý kiến bằng văn bản;

- Tổ chức họp, hội nghị, hội thảo, tọa đàm;

- Cử người phối hợp trực tiếp;

- Thành lập tổ công tác;

- Hình thức phối hợp khác được Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố và Hội thống nhất thực hiện.

3. Rà soát, phát hiện và cung cấp thông tin vụ việc

3.1 Rà soát, phát hiện vụ việc

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, Hội LHPN Hà Nội, Hội LHPN xã, phường và đơn vị trực thuộc chủ động rà soát, tiếp nhận thông tin, phản ánh, đơn thư liên quan đến các vụ việc có dấu hiệu vi phạm, gây thiệt hại đến quyền dân sự hoặc lợi ích công liên quan đến phụ nữ, trẻ em gái thuộc nhóm dễ bị tổn thương làm cơ sở cung cấp thông tin cho Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố, cụ thể:

- Quyền dân sự của phụ nữ, trẻ em gái thuộc nhóm dễ bị tổn thương (bao gồm: *Trẻ em gái theo quy định của Luật Trẻ em; Phụ nữ cao tuổi theo quy định của Luật Người cao tuổi; Phụ nữ khuyết tật theo quy định của Luật Người khuyết tật; Phụ nữ đang mang thai hoặc đang nuôi con dưới 36 tháng tuổi; Phụ nữ có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi và người mất năng lực hành vi dân sự theo quy định của Bộ luật Dân sự*).

- Lợi ích công (thuộc các lĩnh vực: *Đầu tư công; Đất đai, tài nguyên, tài sản công khác; Môi trường, hệ sinh thái; Di sản văn hóa*).

3.2 Nội dung chính của thông tin vụ việc

Thông tin vụ việc có dấu hiệu vi phạm, gây thiệt hại đến quyền dân sự hoặc lợi ích công liên quan đến phụ nữ, trẻ em gái thuộc nhóm dễ bị tổn thương cung cấp cho Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố bao gồm các nội dung chính sau đây:

- Tên, địa chỉ trụ sở, số điện thoại, fax và địa chỉ thư điện tử của Hội (nếu có);
- Tên, nơi cư trú, làm việc của cá nhân có hành vi vi phạm; tên, trụ sở cơ quan, tổ chức có hành vi vi phạm; số điện thoại, fax và địa chỉ thư điện tử (nếu có);
- Hành vi vi phạm;
- Quyền dân sự của chủ thể hoặc lợi ích công bị xâm phạm và thiệt hại;
- Việc xử lý, giải quyết của cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm (nếu có);
- Quan điểm, kiến nghị chuyên môn của Hội về vụ việc (nếu có);
- Đề nghị, kiến nghị Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Hà Nội về việc xử lý;
- Tài liệu, chứng cứ chứng minh kèm theo (nếu có).

3.3. Thời hạn và chế độ cung cấp thông tin vụ việc

- Định kỳ 06 tháng cung cấp thông tin cho Viện kiểm sát nhân dân Thành phố hoặc khu vực theo thẩm quyền, đồng thời thông tin cho Trung ương Hội LHPN Việt Nam.
- Đối với vụ việc có tính chất khẩn cấp, đặc biệt liên quan đến thời hiệu khởi kiện hoặc có nguy cơ gây thiệt hại nghiêm trọng đến quyền, lợi ích hợp pháp của phụ nữ, trẻ em gái hoặc lợi ích công, thực hiện cung cấp thông tin ngay cho Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Trung ương Hội LHPN Việt Nam, không chời đến kỳ báo cáo.

3.4. Hình thức và địa chỉ chuyển giao thông tin

- Trực tiếp: Đại diện Hội trình bày, nộp tài liệu trực tiếp tại Bộ phận tiếp công dân của VKSND thành phố Hà Nội.
- Gửi văn bản đến VKSND thành phố Hà Nội theo địa chỉ: Ô 2-VP, Khu chức năng đô thị Nam đường Vành đai 3, phường Định Công, thành phố Hà Nội.
- Gửi thư điện tử, qua đường dây nóng, qua ứng dụng định danh quốc gia (VNeID) hoặc ứng dụng số theo hướng dẫn trên Cổng thông tin điện tử của VKSND thành phố Hà Nội. Khuyến khích tối đa việc phối hợp thông qua môi trường số nhưng phải bảo mật an toàn dữ liệu.

3.5. Quản lý, bảo mật và lưu trữ thông tin vụ việc

- Việc cung cấp, trao đổi, quản lý và sử dụng thông tin vụ việc phải bảo đảm đúng quy định của pháp luật và Quy chế phối hợp.
- Các cấp Hội có trách nhiệm giữ bí mật thông tin cá nhân, tài liệu, chứng cứ liên quan đến vụ việc; bảo đảm an toàn cho phụ nữ, trẻ em gái và các chủ thể cung cấp thông tin theo quy định pháp luật.
- Hồ sơ, tài liệu vụ việc được quản lý, lưu trữ theo quy định của pháp luật và quy định của Hội.

4. Kinh phí, thời gian thực hiện

- Kinh phí thực hiện: đề xuất cơ quan có thẩm quyền bố trí từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp lệ khác.
- Kế hoạch được triển khai thực hiện kể từ ngày ký, thời điểm thực hiện theo quy định của Nghị quyết số 205/2025/QH15.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN Thành phố

- Giao Ban Công tác phụ nữ (nhóm Gia đình xã hội – Chính sách luật pháp) là đầu mối chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Quy chế phối hợp; tổ chức quán triệt, triển khai, tập huấn các nội dung của Quy chế phối hợp tới cán bộ Hội, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của Hội.

- Định kỳ 06 tháng và hàng năm (trước ngày 15/9) hoặc khi có yêu cầu tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quy chế phối hợp gửi Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố.

2. Hội LHPN xã, phường và đơn vị trực thuộc

- Căn cứ nội dung Kế hoạch của Hội LHPN Thành phố và tình hình, điều kiện của địa phương, đơn vị, Hội LHPN các xã, phường và đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai các nội dung của Quy chế phối hợp số 03/2026.

- Chủ động rà soát, phát hiện, tiếp nhận và nắm bắt thông tin vụ việc liên quan đến phụ nữ, trẻ em gái thuộc nhóm dễ bị tổn thương hoặc lợi ích công gửi về Hội LHPN Hà Nội (qua Ban Công tác phụ nữ) để triển khai các bước phối hợp theo Quy chế. Báo cáo kết quả triển khai trong báo cáo công tác Hội hàng tháng.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị Ban Công tác Phụ nữ, Hội LHPN các xã, phường và đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo trong báo cáo công tác Hội hàng tháng, 6 tháng, 1 năm./.

Nơi nhận:

- Ban Công tác phụ nữ Trung ương;
- Thường trực Thành ủy Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận thành ủy Hà Nội;
- Viện KSND Thành phố;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- BTV Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN xã, phường và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, BCTPN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Kim Anh